П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 марта 2017 года г.Самара

Судья Промышленного районного суда г.Самары Данилова И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Рязанцевой Д.А., подсудимого ФИО1, защитника Трушиной И.Т., представившей удостоверение № 1718 и ордер № 004782, при секретаре Сибилевой М.А., рассмотрев материалы уголовного дела № 1-65/17 в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228-1, ч.1 ст. 228-1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере.

ФИО1, в неустановленное время, но не позднее примерно 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица и в неустановленном месте, незаконно умышленно приобрел наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой не менее 1,03 грамма, в значительном размере, которое продолжал незаконно, умышленно хранить при себе с целью сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 10 часов 35 минут ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в значительном размере, согласно предварительной договоренности, находясь на ООТ «Хлебзавод» в 

<

адрес>А, незаконно умышленно сбыл А наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 1,03 грамма, в значительном размере за 4000 рублей, которое ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты у 

<

адрес> А по 

<

адрес> А продолжала хранить, однако, была задержана в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проводимого в отношении нее.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства- героин (диацетилморфин), примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, на остановке общественного транспорта «Хлебзавод» приобрел наркотического средство- героин (диацетилморфин) массой не менее 1,34 грамма, в значительном размере, которое продолжал незаконно, умышленно хранить при себе с целью сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 18 часов 43 минут ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), согласно предварительной договоренности, находясь у строения 180 Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии наркотического опьянения, незаконно умышленно сбыл действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Б за 1000 рублей, часть из имеющегося у него при себе наркотического средства- героин (диацетилморфин) массой 0,20 грамм, а оставшуюся часть наркотического средства-героин (диацетилморфин) массой 1,14 грамма, в значительном размере, ФИО1 продолжал незаконно, умышленно хранить с целью сбыта при себе в левом кармане спортивных трико. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут Б в машине «Лада Гранта»государственный номер 

<

***>, в установленном законом порядке в присутствии понятых добровольно выдала приобретенное ею в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 наркотическое средство- героин (диацетилморфин) массой 0,20 грамм, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут у строения 180 А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и у последнего в присутствии понятых, в установленном законом порядке была обнаружена и изъята денежная купюра 1000 рублей, полученная им от Б за проданное последней наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой 0,20 грамм, а также оставшаяся часть наркотического средства –героин (диацетилморфин) массой 1, 14 грамма, в значительном размере, которую ФИО1 продолжал незаконно умышленно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства- героин (диацетилморфин), примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, на остановке общественного транспорта «Хлебзавод» приобрел наркотического средство- героин (диацетилморфин) массой не менее 1,34 грамма, в значительном размере, которое продолжал незаконно, умышленно хранить при себе с целью сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда примерно в 18 часов 43 минут ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), согласно предварительной договоренности, находясь у строения 180 Б по 

<

адрес> в 

<

адрес>, будучи в состоянии наркотического опьянения, незаконно умышленно сбыл действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Б за 1000 рублей, часть из имеющегося у него при себе наркотического средства- героин (диацетилморфин) массой 0,20 грамм, а оставшуюся часть наркотического средства-героин (диацетилморфин) массой 1,14 грамма, в значительном размере, ФИО1 продолжал незаконно, умышленно хранить с целью сбыта при себе в левом кармане спортивных трико. Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства-героин массой 1,14 грамм, в значительном размере не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут Б в машине «Лада Гранта» государственный номер 

<

***> в установленном законом порядке в присутствии понятых добровольно выдала приобретенное ею в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,20 грамм, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут у строения 180 А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и у последнего в присутствии понятых, в установленном законом порядке была обнаружена и изъята денежная купюра 1000 рублей, полученная им от Б за проданное последней наркотическое средство- героин (диацетилморфин), массой 0,20 грамм, а также оставшаяся часть наркотического средства –героин (диацетилморфин) массой 1, 14 грамма, в значительном размере, которую ФИО1 продолжал незаконно умышленно хранить при себе с целью последующего сбыта.

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью в содеянном раскаялся. Пояснил, что наркотическое средство – героин начал употреблять с осени 2016 года. С ФИО2 он познакомился через свою знакомую А. У данных граждан он неоднократно приобретал наркотические средства. На некоторое время он потерял с ними связь, но спустя время ФИО2 сам позвонил ему и предложил поработать. ФИО2 предложил ему передавать наркотики его покупателям, а за это он должен был получать от него дозу наркотического средства. Он дал на это согласие. Изначально он брал у ФИО2 сразу несколько свертков, примерно по 8 пакетиков в день. Какая конкретно масса наркотического средства находилась в каждом пакетике он не знает, фасовкой занимался исключительно ФИО2. Героин он продавал гражданам, которые звонили ему на сотовый телефон и поясняли, что они звонят от ФИО2. Деньги, вырученные за продажу наркотика, он отвозил ФИО2, который после передачи денег делал ему дозу для употребления. Все дозы, которые ему передавал ФИО2 в пакетиках, были предназначены для сбыта, а не для его личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила А и попросила помочь ей в приобретении героина. Он согласился. Они договорились о встрече с ней на ООТ «Хлебозавод». При личной встрече А передала ему 4000 рублей, он передал ей героин 4 пакетика. Далее ему стало известно, что А часть приобретенного героина продала еще одной девушке. Какую именно массу наркотического средства он продал А он не знает, поскольку фасовку героина в пакетики осуществлял также ФИО2. Деньги за проданный героин А он передал ФИО2, а тот в свою очередь дал ему дозу героина для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонила девушка, представилась Б и сказала, что она от А и ей нужны наркотические средства. Он согласился ей помочь, поскольку у него имелся героин, предназначенный для сбыта. Они договорились о встрече на ООТ «Хлебозавод» ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 18 часов ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Б около Шоколадной фабрики. У него при себе было 8 пакетиков с наркотическим средством героин. Он встретился с Б около магазина «Пятерочка» на 

<

адрес>. Б попросила его отойти в арку, расположенную между двумя зданиями, где он передал Б сверток с наркотическим средством, а Б отдала ему 1 купюру, достоинством 1 000 рублей. Далее она отошла, а к нему подошли сотрудники полиции представились, пояснили, что в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка. Он добровольно прошел в служебный автомобиль, где в присутствии двоих незнакомых ему мужчин он добровольно выдал из левого кармана трико денежную купюру достоинством 1000 рублей, которая у него имелась от продажи героина Б. Также из этого же кармана он добровольно достал 1 полиэтиленовый пакет, в котором находилось 7 свертков из фольгированной бумаги, при этом он пояснил, что это наркотическое средство, а именно героин. Так же он отдал свой сотовый телефон «Алкатель». Телефон, свертки были сотрудниками упакованы. На него со стороны сотрудников полиции давление не оказывалось, физическая сила не применялась. Выданные 7 сверток с героином предназначались для сбыта. В содеянном раскаивается. Добровольно прошел курс лечения от наркомании. В настоящее время находится в реабилитационном центре, где он осознал всю степень совершенного им преступления. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля П, который пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОП № с июля 2016 года. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий за сбыт наркотического героин была задержана гражданка А. В ходе опроса А пояснила, что наркотическое средство героин она приобрела у мужчины по имени Гоша. Со слов А им стало известно, что данный мужчина Гоша, также как и она, знаком с ФИО2, который также занимается сбытом наркотического средства героин. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была установлена личность мужчины по имени «Гоша», им оказался – ФИО1 Кроме того, в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел с заявлением обратилась Б, которая пояснила, что ФИО1 неоднократно предлагал ей приобрести наркотическое средство – героин. Б добровольно согласилась выступить в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении мужчины по имени «Гоша». Б пояснила, что у нее имеется договоренность о встрече с ФИО1 с целью приобретения героина. В этот же день было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 Для участия в проведении мероприятия были приглашены понятые. Понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее им представили Б, которая пояснила понятым о своей договоренности о встрече с ФИО1 с целью приобретения героина. Б должна была подать условный сигнал – закурит сигарету после того, как приобретет у ФИО1 героин. Далее в присутствии двоих понятых сотрудник полиции девушка досмотрела Б, в ходе исследования денежных средств, веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было, был составлен акт. После чего Б была выдана денежная купюра достоинством 1000 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которая предварительно была отксерокопирована и обработана специальным порошком, светящимся в ультрафиолетовом свете. Далее в присутствии понятых им была досмотрена автомашина «Лада Гранта», а другой сотрудник полиции досмотрел автомашину «Шкода Октавия». В ходе осмотра автомашин денежных средств, веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было, по данному факту были составлены акты, в которых все присутствующие расписались. Далее на указанных машинах все проследовали к 

<

адрес>А по проспекту Кирова в 

<

адрес>, где находится магазин «Пятёрочка». Б вышла из машины, подошла к магазину. Через некоторое время к ней подошел ФИО1. В ходе разговора они проследовали в арку между домами, где чем- то друг с другом обменялись. Затем Б, следуя в сторону служебной машины, закурила. Это был условный сигнал, о котором у них мелась договоренность. Он совместно с другими сотрудниками полиции подошли к ФИО1, представились, пояснили ФИО1, что в отношении него проводится оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства – героин. Далее в служебном автомобиле в присутствии ФИО1 добровольно выдал из левого кармана трико денежную купюру достоинством 1000 рублей. При этом он пояснил, что эти деньги он получил от девушки Б за проданный ей героин. Также ФИО1 из этого же кармана выдал героин в 7 свертках из фольгированной бумаги. ФИО1 при этом пояснил,что данный героин предназначен для продажи. Данные свертки и денежная купюра были изъяты и упакованы в конверт, опечатаны. Также ФИО1 выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «Алкатель», который также был изъят и упакован. В другом служебном автомобиле была также досмотрена Б в присутствии двух понятых женщин. Б добровольно выдала сверток с наркотическим средством – героин. Со слов Б им стало известно, что данный сверток она приобрела у мужчины по имени «Гоша» на деньги выданные ей ранее в отделе полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Данный сверток был изъят и упакован в конверт. В отделе полиции ФИО1 подробно рассказал о приобретении наркотического средства, указав, что берет его у парня по имени Саша. Пояснил, что после продажи наркотического средства, он все вырученные денежные средства отдаёт мужчине по имени «Саша», а он ему дозу наркотического средства – героин. Уточняет, что ФИО1 оказывал активное содействие следствию. С его помощью были раскрыты другие уголовные дела. 

- показаниями свидетеля А., которая пояснила, что с ФИО1 она познакомилась летом 2016 года. Она является наркозависимым человеком и знала, что у ФИО1 можно приобрести героин, что она и делала неоднократно. Связь с ФИО1 держала путем телефонной связи. Сначала звонила ему договаривались о встрече, как правило встречались на ООТ «Хлебзавод» на 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на указанной остановке она встретилась с ФИО1, предварительно пояснив ему, что ей нужен героин. Она передала ему денежные средства в сумме 4000 рублей, на что он передал ей взамен наркотическое средством массой 1,03 грамм. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ утром, ей позвонила ранее знакомая девушка Катя и попросила продать ей героин, поскольку ей небходимо было подлечиться. Она согласилась ей помочь, поскольку у нее имелся героин при себе, который она ранее приобрела у ФИО1. Они встретились с Катей около подъезда № 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Катя передала ей 1000 рублей, а она ей взамен продала 1 сверток из фольгированной бумаги, внутри которого был героин. Далее ее задержали сотрудники полиции. В служебном автомобиле она добровольно выдала денежные средства 1000 рублей, полученные от Кати за продажу героина. Также добровольно отдала свой сотовый телефон, в котором были контактные данные ФИО1, у которого она неоднократно приобретала наркотическое средство, о чем сообщила сотрудникам полиции.. 

- показаниями свидетеля Т, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии в отношении ФИО1 в качестве понятого. В ОП № в его присутствии, второго понятого, двоих девушек понятых им представили Б, которая как им разъяснили обратилась с заявлением в отдел полиции по факту того, что гражданин ФИО1 занимается распространением наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых. Б при них пояснила, что даёт своё добровольное согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятие «Проверочная закупка» на покупку наркотического средства героин у ФИО1. При этом она пояснила, что у нее имеется договоренность с последним о встрече. Б описала внешность ФИО1. Затем в его присутствии и второго понятого сотрудник полиции осмотрел автомашину марки «Шкода Октавиа, в ходе осмотра которого ничего обнаружено не было. По данному факту был составлен акт исследования автомашины, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем он, второй понятой и сотрудник полиции проследовали к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где у Б должна была состояться встреча с ФИО1. Следовали без остановок за автомашиной марки «Лада Гранта», в которой находились закупщица, понятые - две девушки и сотрудники полиции. Прибыв к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», он увидел, что Б вышла из машины и проследовала к магазину. К ней подошел ФИО1, они вдвоем прошли в арку, расположенными между рядом стоящими домами. Все действия Б им были видны. Находясь в арке, Б и ФИО1 чем-то обменялись. Далее Б закурила и они сразу поняли, что состоялась продажа наркотического средства со стороны ФИО1. Б проследовала к служебной машине, на которой приехала, а ФИО1 сотрудники полиции подвели к их служебной машине, где в его присутствии и второго понятого ФИО1 сел на заднее сиденье и из заднего левого кармана трико добровольно выдал денежную купюру, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, пояснив, что эти деньги он получил от Б за продажу последней героина. Серия и номер купюр совпали с ксерокопией. Сотрудник полиции изъял данную денежную купюру и упаковал её в конверт из белой бумаги, который был опечатан и на котором все присутствующие расписались. Затем из того же кармана ФИО1 выдал сверток из полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным средством белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин». При этом ФИО1 сказал, что указанный героин он приобрел у мужчины по имени Александр. Данные свертки были изъяты, помещены в бумажный конверт белого цвета, которой был опечатан и оклеен листом бумаги с оттиском печати, на котором все присутствующие расписались. Кроме того из правого, нагрудного кармана куртки ФИО1 выдал мобильный телефон марки «Алкатель», который также был изъят и упакован. Сотрудник полиции составил акт исследования предметов одежды ФИО1, с которым он, второй понятой и сам задержанный были ознакомлены и поставили свои подписи. Далее они все проследовали в ОП №, где в его присутствии у ФИО1 были произведены смывы с рук. 

- показаниями свидетеля И, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников полиции принял участие в ОРМ в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотического средства у ФИО1 В служебном кабинете ОП № ему, второму понятому и двоим девушка понятым были разъяснены их права и обязанности, пояснили, что Б будет принимать участие в качестве закупщицы наркотического средства. Б при этом пояснила, что она принимает участие в оперативном мероприятии добровольно, что у нее имеется договоренность о встрче с ФИО1. В его присутствии и второго понятого была досмотрена служебная машина Шкода Октавиа. В ходе осмотра денежных средств, веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории России обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен акт исследования автомашины, где все присутствующие расписались. Затем на двух служебных машинах вместе с сотрудниками полиции и двумя девушками понятыми они проследовали к магазину «Пятерочка» на 

<

адрес>А. Б вышла из машины, последовала к магазину. К ней сразу подошел ФИО1, они проследовали к арке, расположенной между зданиями. Находясь в арке, Б и ФИО1 чем-то обменялись. Б закурила, тем самым подала условный знак, что она приобрела героин у ФИО1. Б проследовала к служебной машине, а к ФИО1 подошли сотрудники полиции. Далее в его присутствии и второго понятого на заднем сидении автомобиля ФИО1 из заднего левого кармана трико добровольно выдал 1000 рублей, пояснив, что эти деньги он получил от Б за продажу героина. Серия и номер купюр совпали, сотрудник полиции изъял данную денежную купюру и упаковал её в конверт из белой бумаги, на котором все присутствующие расписались. Затем из того же кармана ФИО1 выдал сверток из полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным средством белого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «героин», который ему передал мужчина по имени Александр. Более ФИО1 сотрудникам полиции ничего не пояснял. Данные свертки были изъяты и упакованы. Также ФИО1 выдал мобильный телефон марки «Алкатель», который также был изъят и упакован. Сотрудник полиции составил акт исследования предметов одежды ФИО1, с которым он, второй понятой и сам задержанный были ознакомлены и поставили свои подписи. После чего они проследовали в отдел полиции, где в его присутствии у ФИО1 были произведены смывы с рук. 

- показаниями свидетеля Б., которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ранее незнакомой ей А Ей и второй понятой представили С и пояснили, что она будет выступать в роли закупщицы. Они все вместе проследовали к 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где Сараева встретилась с А, они чем-то обменялись при встрече. Как потом выяснилось, то А продала ФИО3 наркотическое средство героин. В ходе личного досмотра А добровольно достала из правого наружного кармана куртки, надетой на ней денежную купюру, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, пояснив, что последнюю она получила от С, за продажу наркотического средства «героин». Там же А в ее присутствии и второй понятой достала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней три свертка из фольгированной бумаги при развороте которых внутри последних находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно пояснениям А являлось наркотическим средством – героин, приобретенное А у ранее ей знакомого мужчины по имени ПОздняколв. Как потом им пояснили, это был ФИО1. А пояснила, что она неоднократно приобретала у ФИО1 ранее наркотическое средство для личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ она в дневное время обратилась с заявлением в ОНК ОП № УМВД России по городу Самаре с информацией о том, что ФИО1 занимается распространением наркотического средства «героин» у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Она добровольно приняла решение принять участие в ОРМ, никто давление на нее не оказывал. ФИО1 сам предлагал ей приобретать наркотическое – героин через него. Приобретала она у ПОздняколв наркотическое средство героин один раз. В служебный кабент ОП № были приглашены понятые, в чьем присутствии ее досмотрели. Предметов, вещей, запрещённых в свободном гражданском обороте и денежных средств у нее обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен акт исследования предметов, в котором она, понятые-девушки и сотрудник полиции расписались. Затем ей выдали денежные средства – 1000 рублей одной купюрой. Предварительно она видела, что с данной купюры была снята ксерокопия, также она была обработана специальным средством. Также был составлен акт исследования денежных средств, в котором она, незаинтересованные лица и сотрудник полиции расписались. Также в ее присутствии и понятых была досмотрена служебная машина сотрудников. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт исследования автомашины, где она, понятые девушки и сотрудник полиции расписались. На указанной машине они все проследовали к магазину «Пятерочка», расположенном на 

<

адрес>А. У нее имелась договоренность о встрече с ФИО1 с целью приобретения наркотического средства. Она вышла из автомашины и последовала к магазину, к ней подошел ФИО1. Они прошли в арку между зданиями, где она передала ФИО1 денежные средства, ранее выданные ей сотрудницей полиции, на что ФИО1 передал ей один сверток из фольгированной бумаги, в котором со слов последнего находилось наркотическое средство - «героин». Она закурила сигарету, тем самым подала условный сигнал, что покупка героина состоялась. Она проследовала в служебный автомобиль, где в присутствии понятых выдала сотруднику полиции сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным средством белого цвета, пояснив, что она приобрела данный сверток у ФИО1. Купила она данный наркотик на деньги, которые ей были выданы сотрудником полиции. Данный сверток в ее присутствии и понятых, был упакован в бумажный конверт белого цвета, который опечатан, на котором все присутствующие расписались. После чего, сотрудником полиции – девушкой был составлен акт удостоверения факта передачи. Затем ее досмотрели, ничего запрещенного при ней обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее она совместно с сотрудниками полиции проследовала в отдел полиции, где дала показания по данному факту.

- показаниями свидетеля Б, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.237-239 т.1) и подтвержденных ею в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 часов, когда она следуя к месту своего жительства и находясь на пересечении улиц Победы и Калинина в 

<

адрес> к ней подошли двое ранее ей незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, фамилии которых она не запомнила. Там же один из сотрудников полиции предложил ей принять участие в качестве понятой при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка наркотического средства». Так как на тот момент она располагала свободным временем и ей, было интересно принять участие в указанном мероприятии, то она согласилась с предложением сотрудника полиции. После чего сотрудник полиции обратился с аналогичной просьбой к мимо проходящей ранее ей незнакомой женщине, которая также как и она согласилась участвовать в мероприятии, фамилию которой она не запомнила. Затем она, вторая понятая по приглашению сотрудников полиции прошли в служебный кабинет, номер которого она не запомнила ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес ей не известен, при входе в который в последнем находились сотрудница полиции и ранее ей незнакомая женщина, как ей стало известно со слов сотрудников полиции это была С, которая выступала в указанном мероприятии в качестве закупщицы наркотического средства. Там же сотрудница полиции разъяснила ей и второй понятой права и обязанности при участии в названном оперативном мероприятии, после чего сотрудница полиции в ее присутствии и второй понятой произвела личный досмотр С, а также одежды, надетой на последней, по результатам которого при С и карманах одежды, надетой на последней, запрещенных, в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудница полиции составила соответствующий акт, который был подписан ею, второй понятой, Си сотрудницей полиции. После чего сотрудница полиции в ее присутствии и второй понятой предъявила на обозрение С 1 денежную купюру банка России номиналом 1 000 рублей серию, номер которой, она не запомнила. Также, сотрудница полиции в ее присутствии, второй понятой и С произвела ксерокопирование денежной купюры, на копии которой она, вторая понятая, С и сотрудница полиции, поставили свои подписи, после чего сотрудница полиции, в ее присутствии и второй понятой выдала для использования при проведении указанного мероприятия указанную денежную купюру С, о чем сотрудница полиции составила соответствующий акт, который был подписан ею, второй понятой, С и сотрудницей полиции. После чего она, вторая понятая, С по предложению сотрудников полиции вместе с последними покинули служебный кабинет, вышли во двор отдела полиции, где подошли к служебному автомобилю марки «Lada Granta», серебристого цвета, государственный регистрационный знак которого она не запомнила, где сотрудник полиции в ее присутствии и второй понятой произвел досмотр автомобиля, по результатам которого в салоне, подкапотном и багажном отделения последнего запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудник полиции, составил соответствующий акт, который был подписан ею, второй понятой и сотрудником полиции. После чего она, вторая понятая, С вместе с сотрудниками полиции на указанном автомобиле проследовали к дому № «А», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, по прибытии к которому С покинула салон указанного автомобиля и прошла к подъезду № названного дома, а она, вторая понятая и сотрудник полиции остались в автомобиле, где по просьбе сотрудников полиции она и вторая понятая стали наблюдать за С Спустя несколько минут она увидела, как из указанного подъезда вышла ранее ей незнакомая женщина, славянской внешности, примерно 60-65 лет, рост примерно 167 см., худощавого телосложения, которая была одета в куртку из кожи светло-коричневого цвета, джинсы серого цвета, как впоследствии ей стало известно это была А По выходу А из подъезда дома, последняя подошла к С, где указанные лица путем пожатия рук, что то передали друг другу, после чего С закурила сигарету и пошла к месту парковки указанного автомобиля и в этот момент, она также увидела как к А подошли двое сотрудников полиции. В момент, когда С подошла к служебному автомобилю, то пояснила сотруднице полиции в ее присутствии и второй понятой о том, что А продала ей наркотическое средство – героин, а также то, что С в качестве оплаты стоимости наркотического средства передала из рук в руки А полученную при названных выше обстоятельствах денежную купюру Банка России номиналом 1 000 рублей. Там же С в ее присутствии и второй понятой добровольно выдала сотруднице полиции 1 сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, пояснив, что указанный порошок является наркотическим средством – героин, который С при указанных обстоятельствах приобрела у А, который у С сотрудницей полиции в ее присутствии и второй понятой, был изъят и упакован надлежащим образом. Там же, сотрудница полиции в ее присутствии и второй понятой произвела личный досмотр С, а также одежды, надетой на последней, по результатам которого при С, а также карманах ее одежды, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было. Факт добровольной выдачи С указанного наркотического средства, изъятие последнего и личный досмотр С, сотрудницей полиции был отражен в соответствующем акте, который был подписан ею, второй понятой, С и сотрудницей полиции. После чего сотрудница полиции в ее присутствии и второй понятой произвела личный досмотр А, в ходе которого, последняя добровольно без оказания на нее психологического либо физического воздействия со стороны сотрудников полиции, достала из правого наружного кармана куртки, надетой на ней денежную купюру, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, пояснив, что последнюю она получила от С, за продажу наркотического средства «героин». Серия и номер данной денежной купюры сотрудницей полиции в ее присутствии, второй понятой и А были сверены с имеющейся при сотруднице полиции ксерокопией денежной купюры, выданной при указанных выше обстоятельствах С, серии и номера которых полностью совпали. После чего сотрудница полиции в ее присутствии, второй понятой была изъята у А и упакована в установленном порядке. Там же А в ее присутствии и второй понятой достала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней три свертка из фольгированной бумаги при развороте которых внутри последних находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно пояснениям А являлось наркотическим средством – героин, приобретенное А у ранее ей знакомого мужчины по имени «Тоша» для личного употребления, а также сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе красного и черного цветов с помощью которого, согласно пояснениям А, последняя поддерживала с вязь с указанным мужчиной для приобретения ею указанного наркотического средства, который сотруднице полиции в ее присутствии и второй понятой у А также были изъяты и упакованы в установленном порядке. После чего сотрудница полиции в ее присутствии и второй понятой произвела личный досмотр А, по результатам которого, при последней, а также карманах ее одежды, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было. Факт добровольной выдачи, изъятия и личного досмотра А, сотрудницей полиции был отражен в соответствующем акте, который был подписан ею, второй понятой, А и сотрудницей полиции. По окончании указанного мероприятия она, вторая понятая, А, С вместе с сотрудниками полиции проследовали в названный выше отдел полиции, где ею были даны пояснения по обстоятельствам ее участия в указанном мероприятии.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время она не помнит, она находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где заходила в магазин «Пчелка». Выйдя из магазина, к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В связи с тем, что она располагала свободным временем, то согласилась и проследовала с сотрудником полиции в ПП № ОП № У МВД России по 

<

адрес> в кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же совместно с ней в данный кабинет была приглашена еще одна девушка, как пояснили сотрудники полиции она тоже принимала участие в данном мероприятии, в качестве понятой. В этом же кабинете находилась еще одна женщина. Сотрудник полиции девушка разъяснила права и обязанности понятых. После чего попросила женщину представиться, она представилась Б. Сотрудники полиции пригласили в кабинет еще двух мужчин, которые так же как и она будут участвовать при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых. Сотрудник полиции – девушка пояснила, что Б обратилась в отдел полиции с заявлением о распространении наркотического средства «героин», мужчиной по имени «Гоша» и даёт своё добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятие «Проверочная закупка» в качестве закупщицы. Б пояснила, что наркотическое средство героин она будет приобретать у мужчины по имени «Гоша», на вид которому 35-40 лет, рост около 160-165 см., среднего телосложения, с которым они встретятся у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». После приобретения наркотического средства Б должна подать условный сигнал – закурить сигарету. Сотрудник полиции девушка досмотрела вещи одетые на Б, в ходе досмотра денежных средств и наркотических средств у последней обнаружено и изъято не было. После чего сотрудник полиции – девушка составила акт исследования, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. Кроме того, сотрудник полиции – девушка сделала ксерокопию денежной купюры, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, обработала данную купюру специальным средством. На ксерокопии она, вторая девушка - понятая, Б и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего данная денежная купюра была выдана Б, о чем был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились путем оглашения сотрудником полиции вслух, после чего они расписались. После чего она, совместно с другой девушкой – понятой, одним из сотрудников полиции, вышли во двор отдела полиции, где на стоянке для автомашин, расположенной около у отдела полиции была досмотрена автомашина Лада Гранта г/н №. В ходе досмотра денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. На досмотренной в их присутствии автомашине она, второй понятой - девушка, Б и сотрудники полиции без остановки, проехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Другие сотрудники полиции, совместно с понятыми мужчинами проехали за ними в автомашине марки «Шкода Октавия». Остановившись с правой стороны, напротив соседнего здания – 

<

адрес> «Б». Б вышла из автомашины и прошла к магазину «Пятерочка». Через некоторое время к Б подошел мужчина, внешне схожий с ранее описанным мужчиной по имени «Гоша», который должен сбыть Б наркотическое средство. Они стали о чем-то разговаривать, затем прошли в арку, расположенную между зданиями магазина «Пятерочка» и соседнего магазина. Находясь в арке Б и мужчина чем-то обменялись. При этом все происходящее нам было видно отчетливо. После совершения обмена Б сразу закурила сигарету, тем самым подав условный сигнал о том, что сбыт состоялся, затем последняя проследовала в автомашину, где они находились и сотрудница полиции. Мужчина оставался в арке, где и был задержан сотрудниками полиции. Находясь на заднем сиденье автомашины, в ее присутствии и второй девушки понятой, Б добровольно выдала сотруднику полиции сверток из фольгированной бумаги, развернув его они увидели, что в нем находилось порошкообразное средство белого цвета. При этом Б пояснила, что это наркотическое средство «героин», которое она приобрела у мужчины по имени «Гоша» на деньги, ранее выданные ей в отделе полиции для проведения проверочной закупки наркотического средства. Данный сверток был упакован в белый, бумажный конверт, который был опечатан и оклеен листом бумаги с оттиском печати «ДЧ ПП №», на котором все присутствующие расписались. После чего, сотрудником полиции - девушкой был составлен акт удостоверения факта передачи. Затем сотрудник полиции произвела личный досмотр Б. В ходе досмотра запрещённых предметов и вещей в свободном гражданском обороте, а также денежных средств у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен акт исследования предметов, в котором так, же все присутствующие расписались. Затем она, совместно с другой девушкой - понятой и с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, где она была опрошена по данному факту

- показаниями свидетеля В., оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.243-245), которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время она не помнит, она находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где заходила в магазин «Пчелка». Выйдя из магазина, к ней подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В связи с тем, что она располагала свободным временем, то согласилась и проследовала с сотрудником полиции в ПП № ОП № У МВД России по 

<

адрес> в кабинет №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так же совместно с ней в данный кабинет была приглашена еще одна девушка, как пояснили сотрудники полиции она тоже принимала участие в данном мероприятии, в качестве понятой. В этом же кабинете находилась еще одна женщина. Сотрудник полиции девушка разъяснила права и обязанности понятых. После чего попросила женщину представиться, она представилась Б. Сотрудники полиции пригласили в кабинет еще двух мужчин, которые так же как и она будут участвовать при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых. Сотрудник полиции – девушка пояснила, что Б обратилась в отдел полиции с заявлением о распространении наркотического средства «героин», мужчиной по имени «Гоша» и даёт своё добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятие «Проверочная закупка» в качестве закупщицы. Б пояснила, что наркотическое средство героин она будет приобретать у мужчины по имени «Гоша», на вид которому 35-40 лет, рост около 160-165 см., среднего телосложения, с которым они встретятся у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». После приобретения наркотического средства Б должна подать условный сигнал – закурить сигарету. Сотрудник полиции девушка досмотрела вещи одетые на Б, в ходе досмотра денежных средств и наркотических средств у последней обнаружено и изъято не было. После чего сотрудник полиции – девушка составила акт исследования, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. Кроме того, сотрудник полиции – девушка сделала ксерокопию денежной купюры, достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, обработала данную купюру специальным средством. На ксерокопии она, вторая девушка - понятая, Б и сотрудник полиции поставили свои подписи, после чего данная денежная купюра была выдана Б, о чем был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились путем оглашения сотрудником полиции вслух, после чего они расписались. После чего она, совместно с другой девушкой – понятой, одним из сотрудников полиции, вышли во двор отдела полиции, где на стоянке для автомашин, расположенной около у отдела полиции была досмотрена автомашина Лада Гранта г/н №. В ходе досмотра денежных средств и наркотических средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. На досмотренной в их присутствии автомашине она, второй понятой - девушка, Б и сотрудники полиции без остановки, проехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А». Другие сотрудники полиции, совместно с понятыми мужчинами проехали за ними в автомашине марки «Шкода Октавия». Остановившись с правой стороны, напротив соседнего здания – 

<

адрес> «Б». Б вышла из автомашины и прошла к магазину «Пятерочка». Через некоторое время к Б подошел мужчина, внешне схожий с ранее описанным мужчиной по имени «Гоша», который должен сбыть Б наркотическое средство. Они стали о чем-то разговаривать, затем прошли в арку, расположенную между зданиями магазина «Пятерочка» и соседнего магазина. Находясь в арке Б и мужчина чем-то обменялись. При этом все происходящее нам было видно отчетливо. После совершения обмена Б сразу закурила сигарету, тем самым подав условный сигнал о том, что сбыт состоялся, затем последняя проследовала в автомашину, где они находились и сотрудница полиции. Мужчина оставался в арке, где и был задержан сотрудниками полиции. Находясь на заднем сиденье автомашины, в ее присутствии и второй девушки понятой, Б добровольно выдала сотруднику полиции сверток из фольгированной бумаги, развернув его они увидели, что в нем находилось порошкообразное средство белого цвета. При этом Б пояснила, что это наркотическое средство «героин», которое она приобрела у мужчины по имени «Гоша» на деньги, ранее выданные ей в отделе полиции для проведения проверочной закупки наркотического средства. Данный сверток был упакован в белый, бумажный конверт, который был опечатан и оклеен листом бумаги с оттиском печати «ДЧ ПП №», на котором все присутствующие расписались. После чего, сотрудником полиции - девушкой был составлен акт удостоверения факта передачи. Затем сотрудник полиции произвела личный досмотр Б. В ходе досмотра запрещённых предметов и вещей в свободном гражданском обороте, а также денежных средств у нее обнаружено не было. По данному факту был составлен акт исследования предметов, в котором так, же все присутствующие расписались. Затем она, совместно с другой девушкой - понятой и с сотрудниками полиции проследовали в отдел полиции, где она была опрошена по данному факту

- показаниями свидетеля П, который показал, что с ФИО1 он знаком, знает, что последний является наркозависимым человеком. Он совместно с ФИО1 приобретали наркотические средства, однако, вместе не употребляли. Наркотические средства ФИО1 он не продавал. Познакомила их А летом 2016 года. Наркотики он приобретал через А.

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства – героин массой 1,03 грамма в значительном размере А являются:

- рапорт об обнаружении признаков преступлений от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.3);

-рапорт оперуполномоченного ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> Ф, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, согласно которому по результатам проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» в отношении А, в действиях последней обнаружены признаки преступления, предусмотренные ч.1 ст.228-1 УК РФ (т. 1 л.д. 5);

-заявление С, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит провести проверку по факту распространения наркотического средства – героин со стороны ранее ей знакомой женщины по имени «А», а также дала свое добровольное согласие на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщицы названного наркотического средства у указанного лица (т. 1 л.д. 10);

-рапорт начальника ОНК ОП № Управления МВД России И №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении А (т.1 л.д. 11);

-постановление начальника ОНК ОП № Управления МВД России И №с от ДД.ММ.ГГГГ о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства в отношении А (т. 1 л.д. 12);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен личный досмотр С, а также карманов одежды, надетой на ней, по результатам которого, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 13-14);

- акт исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому С для проведения проверочной закупки наркотических средств выданы денежные средства в виде 1 купюры Банка России номиналом 1 000 рублей серии БИ № (т. 1 л.д. 15-17);

-акт исследования автомашины от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр автомобиля марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по результатам которого в салоне, багажном и подкапотном отделениях последнего, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 18-19);

-акт удостоверения факта передачи наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому С, находясь возле 

<

адрес> «А», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> добровольно выдала 1 сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом. (т.1 л.д. 20-21);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в салоне автомобиля марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

адрес> «А», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведен личный досмотр С, а также карманов одежды, надетой на ней, по результатам которого, запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, в т.ч. наркотических и денежных средств, обнаружено не было. (т.1 л.д. 22-23);

-акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках ОРМ «Проверочная закупка» проведено наблюдение за гр.А, по результатам которого был установлен факт совершения А незаконного сбыта наркотического средства – героин (т. 1 л.д. 24);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в салоне автомобиля марки «Lada Granta», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного возле 

<

адрес> «А», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, произведен личный досмотр А а также одежды, надетой на ней, по результатам которого, А добровольно выдала, предварительно достав из правого наружного кармана куртки, надетой на ней 1 денежную купюру Банка России номиналом 1 000 рублей серии БИ №, а из левого кармана куртки, надетой на ней сотовый телефон марки «Samsung» IMEI35408105249803 и 1 сверток из бумаги с текстовым нанесением, внутри которого находились 3 свертка из фольгированной бумаги с содержащимся в них порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. (т. 1 л.д. 25-32);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,31 г., добровольно выданное гр. С, согласно сопроводительному документу, содержит наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. ( справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,33 гр. добровольно выданное С согласно сопроводительных документов, содержит в своем составе наркотическое средство- героин, включенное в Список 1 Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (т.1 л.д. 67-71);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,64 г. (0,20, 0,21, 0,23,), изъятое у А, согласно сопроводительному документу, содержит наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. ( справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,70 гр.(0,22, 0,23, 0,25) изъятое у А согласно сопроводительных документов, содержит в своем составе наркотическое средство- героин, включенное в Список 1 Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (т. 1 л.д. 76-79);

-протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр материала проверки ОНК ОП №» Управления МВД России по 

<

адрес> по факту незаконного сбыта гр.А наркотического средства, зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОП № Управления МВД России за №, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.81, 85);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр 1 свертка из фольгированной бумаги серебристо-серого цвета с содержащимся внутри него порошкообразным веществом бело-бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у С в ходе ОРМ «Проверочная закупка», которое признано и приобщено к материалам уголовного дела, в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.86);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых изъято наркотическое средство героин изъятый в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в отношении А, из камеры хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 97,98);

-заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,29 г, добровольно выданное С, и вещества массой 0,58 (0,18,0,19,0,21), изъятые у А могли составлять ранее единую массу; вещество массой 0,16, добровольно выданное Б, вещества массой 0,74 (4х0,15, 0,14) изъятые у ФИО1 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента; вещество массой 0,07 и вещество массой 0,05 изъятые по у гр. ФИО1, сравнительному исследованию не подвергались в виду того, что массы данных объектов недостаточно для полного сравнительного исследования; вещество массой 0,29, добровольно выданное С, и вещества массой 0,58 грамма (0,18, 0,19, 0,21), изъятые у А, отличаются от вещества массой 0,16, добровольно выданного Б и веществ общей массой 0,74, (4х0,15, 0,14), изъятых у ФИО1 по внешнему виду, качественному составу микропримесей, величинам абсолютного (процентного) содержания диацетилморфина, относительному содержанию 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина, составу инертных наполнителей, следовательно, сравниваемые вещества не составляли ранее единую массу. (т.1 л.д. 101-111);

-протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой подозреваемый ФИО1 подтвердил факт сбыта им наркотического средства-героин ДД.ММ.ГГГГ А (т.1 Л.д. 124-125).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства – героин массой 0,20 грамма Б, а также доказательствами по факту незаконного покушения на сбыт наркотического средства – героин массой 1,14 грамма в значительном размере являются:

-рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148);

-заявление БКУСП 4511 от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д.149);

-постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 151);

-рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ на имя зам. начальника ОП № Управления МВД России по городу Самаре подполковника полиции П о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - героин (т. 1 л.д. 154);

-постановление № с от ДД.ММ.ГГГГ, подписанное начальником ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> майором полиции И. Постановление утверждено зам. начальника ОП № Управления МВД России по городу Самаре подполковника полиции П. (т. 1 л.д.155);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследованы вещи Б Ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т. 1 л.д.156-157);

-акт исследования денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ Б (т. 1 л.д.158-160);

-акт исследования автомашины от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследована автомашина Лада гранта гос.номер С077ХЕ, 163. Ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 161);

-акт исследования автомашины от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследована автомашина «Шкода октавиа» гос.номер Р100НО, 163. (т. 1 л.д.162);

-акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, составленный о/у ОНК ОП№ УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Ф, согласно которого проводилось наблюдение в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 163);

-акт удостоверения факта передачи от ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства Б, согласно которого Б выдала сверток из фольгированной бумаги, в котором находилось наркотическое средство героин, приобретенное у ФИО1 (т.1 л.д. 164-168);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследованы вещи Б на заднем сидение а/м Лада гранта гос. номер №, 163 ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 169-170);

-акт исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследованы вещи ФИО1 на заднем сидении а/м «Шкода октавиа» гос.номер Р100НО, 163, согласно которого у ФИО1 из левого бокового кармана трико, одетых на нем, была изъята денежная купюра 1000, серия и номер ЧК 3017362, сверток из прозрачного полиэтилена внутри которого находятся 7 свертков из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета. (т.1 л.д. 171-177);

-акт сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у ФИО1 были сделаны смывы с рук. (т. 1 л.д. 179);

- акт медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.183);

- детализация телефонных переговоров (т.1 л.д.205-217);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,18 г., добровольно выданной Б, согласно сопроводительному документу, содержит наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. ( справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 0,20 гр. Добровольно выданное Б согласно сопроводительных документов, содержит в своем составе наркотическое средство- героин, включенное в Список 1 Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (т. 2 л.д. 7-8);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,00 г., изъятое у гр. ФИО1 согласно сопроводительному документу, содержит наркотическое средство- героин (диацетилморфин) включенное в Список 1 Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. ( справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого вещество массой 1,14 гр. изъятое у гр. ФИО1 согласно сопроводительному документу, согласно сопроводительных документов, содержит в своем составе наркотическое средство- героин, включенное в Список 1 Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (т. 2 л.д. 13-14);

-протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: материалы ОРД, три свертка со смывами с рук ФИО1, четыре белых бумажных конверта с наркотическим веществом – героин массой 0,31 г. (4х0,04г, 0,07г.. 0,03 г., 0,05 г.), 0,25 г. (0,07г., 0,08 г., 0,10 г.), 0,05г., 0,18г. соответственно, файл из прозрачного неокрашенного полимера с сотовым телефоном «ALCATEL one touch» imei №, №, белый бумажный конверт с денежной купюрой 1000 рублей, детализация звонков а.н. 

<

***>. Детализация абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данный номер использовал ФИО1. Детализация выполнена на 13 листах формата А-4 машинописным текстом. В детализации звонков имеется вызовы ДД.ММ.ГГГГ от абонентского номера 

<

***> (принадлежащий А ) и многократные соединения с а.н. 

<

***> принадлежащий П; ДД.ММ.ГГГГ многократные соединения с а.н. 

<

***> в том числе в 13:01:57, 13:02:44 принадлежащий П, соединение с абонентским номером в 13:06:39 соединение с а.н. 

<

***> (принадлежащий А);ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий П в 08:23:21, 09:16:25,09:26:42, 12:18:48, 12:52:39, 14:53:34, 16:28:44, 17:17:11, 17:20:16, 17:21:41,18:02:11,18:34:59, 18:35:40. Также за ДД.ММ.ГГГГ имеются соединения с абонентским номером 

<

***> используемый Б в 10:24:20, 15:20:06, 16:54:40, 17:03:07,17:16:20, с 18:09:44 по 18:18:44, с 18:37:27 по 18:42:36. Данная детализация полностью подтверждает показания ФИО1 о том, что забирая наркотические средства он сбыл их А и Б (т. 2 л.д. 34-40);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной между ФИО1 и П, в соответствии с которой ФИО1 пояснил, что наркотическое средство героин, которое он сбыл А он приобрел у ФИО2 9т.2 л.д.133-136).

ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме. Кроме признательных показаний, его вина подтверждается также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом, и показаниями допрошенных судом свидетелей, которые прямо указывают на ФИО1, как на лицо, которое по просьбе закупщицы Б и на ее деньги, продал последней наркотическое средство. Данный факт подтверждается изъятием у ФИО1 именно той 1000 рублей, которые были выданы Б для проведения проверочной закупки. Изъятая у ФИО1 купюра совпала по номиналу, серийным номерам с той купюрой, которая была выдана Б для закупки. ФИО1 был сразу непосредственно после проведения проверочной закупки задержан, и при нем и были обнаружены 1000 рублей, выданные в отделе полиции Б Данные показания свидетелей суд признает достоверными, не верить им у суда оснований нет. Кроме того, сам ФИО1 не отрицал факта сбыта наркотического средства героин массой 0,20 грамма Б Кроме того, факт сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ А массой 1,03 грамма подтверждается также показаниями самого ФИО1, а также свидетелем А

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по п. «б» ч.3 ст.228-1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, по ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

Оценив все доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч 3 ст. 228-1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Исследованные судом в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства и федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Причин для оговора подсудимого со стороны Б, И, В, Б, Т, А, П, П судом не выявлено. Свидетели И, Т, П ранее лично ФИО1 не знали, неприязненных отношений не имели. Свидетель Б, А с подсудимым ФИО1 ранее были знакомы, отношения между ними были приятельскими, неприязни между ними судом выявлено не было. При этом, судом достоверно установлено, что со стороны сотрудников полиции в отношении Б не имело место понуждение к участию в проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 Свидетель Б, А добровольно предоставили сотрудникам полиции информацию об источнике сбыта наркотического средства «героин», а последние, сверив, полученную от Б, А информацию, с данными оперативно-розыскной деятельности, выявили реальную причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотиков. Кроме того, законность материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 судом также была проверена, их достоверность подтверждается не только рапортом об обнаружении признаков состава преступления, связанного с совершением ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств Б, но также и рапортом начальника ОНК ОП № У МВД России по городу Самаре И об установлении в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий осуществления гражданином ФИО1, незаконного сбыта наркотических средств независимо от факта сбыта последним «героина» Б, А Кроме того, законность проведения в отношении ФИО1 ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств подтверждается наличием в материалах уголовного дела постановления о проведении проверочной закупки наркотических средств, утвержденное надлежащим должностным лицом. 

Вышеизложенное свидетельствует о том, что умысел на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков, у подсудимого был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, что нашло свое подтверждение самим фактом сбыта наркотического средства.

ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подтвердил, что обнаруженное и изъятое у нее расфасованное наркотическое средство героин в 7 пакетиках предназначен был для сбыта. Указанные показания ФИО1 подтверждаются также показаниями свидетеля П Об умысле ФИО1 на покушение к сбыту наркотического средства в значительном размере свидетельствуют способ приобретения наркотического средства, масса изъятого у ФИО1 героина, расфасованного в семь пакетиков. Как пояснил сотрудник полиции Пеньков, у них имелась предварительная информация о том, что ФИО1 >

<

>занимается незаконным распространением наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, >

<

>

<

>что подтвердилось >

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

в >

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

ходе >

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

>

<

проведенных >

<

оперативно-розыскных >

<

>

<

мероприятий. Таким образом, анализ доказательств по делу, показаний свидетелей, анализ самих обстоятельств совершения преступления свидетельствуют, по мнению суда, о наличии у ФИО1 умысла на покушение к сбыту имевшегося у него героина в значительном размере, но довести до конца свой умысел не успел по независящим от него причинам. 

Отнесение наркотического средства –героин (диацетилморфин), массой 1,03; 1,14 грамма, к значительному размеру, суд считает правильным согласно списку № Перечня, с учетом его количества, свойств, степени воздействия на организм. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим (т.2 л.д.149), на учете в ГБУЗ «ПНД» не состоит (т.2 л.д.151), состоит на учете в ГБУЗ «СОНД» с 02.2005 года с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» (т.2 л.д.152), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел стационарное лечение в Самарском областном диспансере № с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов» (т.2 л.д.155). В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдал и страдает хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо болезненным состоянием психики, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.18-19). По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.156).

С учетом изложенного и указанных выше обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, т.к. его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Определяя конкретный размер наказания, суд руководствуется ч.1 ст. 62, ст.66 УК РФ и принимает во внимание, что ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, учитывает состояние здоровья подсудимого – страдает заболеваниями «гепатит С», «туберкулез легких», при этом суд принимает во внимание активное способствование следствию при расследовании других уголовных дел (т. 2 л.д.121). Указанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств, а их совокупность исключительной, существенно уменьшающую степень общественной опасности совершенных им преступлений, и дает суду основание определить ФИО1 наказание по п. «б» ч.3 ст.228-1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением правил ст.64 УК РФ. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено. Оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания у суда не имеется. 

Учитывая данные о личности ФИО1, суд считает нецелесообразным применение к нему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. « б » ч. 3 ст. 228-1, ч.1 ст. 228-1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ, и назначить наказание по:

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ст.64 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ст.64 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы;

ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить к отбытию 7 (семь) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: три свертка со смывами с рук ФИО1, четыре белых бумажных конверта с наркотическим веществом – героин массой 0,31 г. (4х0,04г, 0,07г.. 0,03 г., 0,05 г.), 0,25 г. (0,07г., 0,08 г., 0,10 г.), 0,05г., 0,18г. хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; материалы ОРД, детализацию звонков абонентского номера 

<

***>, хранящиеся при деле – хранить при деле; сотовый телефон «ALCATEL one touch» imei №, № – хранящийся у ФИО1 - оставить в его распоряжении, денежную купюру 1000 рублей, хранящуюся в ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> – оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защиты в суде апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Данилова